Congruit consequenter narrare, quomodo Tremonia
abiecta ydolatria ad fidem catholicam sit perdueta. Pro
euins recitacione oportet pro vero supponi ipsam Tremo-
niam in generali Westphalorum et Saxonum conversione
ad fidem perductam: propter quod de conversione West-
phalorum, qui quondam antiqui Saxones diecebantur, historia
nostra prosequenda est.

Princeps apostolorum Petrus, primus pontifex Roma- o mes. p. 25,
nus, fidem Cristianam per universum mundum dilatare cupiens ad
diversas orbis partes ob predicacionis graciam discipulos destinavit.
Erant auntem suo tempore in Theutonia tres famose civi-
tates, scilicet Treveris, Bardowyeck et Colonia, de quibus
dictum est supra. Misit itaque sanctus Petrns in Bardowyeck,
que fuit metropolis Saxonie, sanctum Egistum, qui foit unus de
septuaginta duobus discipulis. Hic ibidem occisus martirium comple-
vit et eius reliquie in eodem loco nunc venerantur. Ad Treverim et ib. 26.
Coloniam misit sanctos Bucharium presbiterum, Valerium diaconum e
et Maternum subdiaconum. FEucharius factus est primus Treverensis
episcopus, cui successit Valerius, post quos multiplicato fidelium
numero Maternus fit simul episcopus Treverensis, Tungrensis et Co-
loniensis. Igitur cum regio Treverorum ac partes Ribuariornm, quo-
rum metropolis erat Colonia, ut dicit Gregorius, fidem Cristi rece- cf.gest. reg.
pissent, Saxones ipsi velud lapides durissimi in sua pertinacia sub Franc. 8.
idolornm cultura permanserunt. Tandem post multos annos sanctus ef. mss. 26.
Wilbrordus de Anglia in Galliam venit et inde ad Frisiam, quos i, sa,
convertens factus est primus episcopus Traiectensis, id est Uttrecht.

acerimonia A, ceremonias B
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Hery. 2.693. Hic inter duodecim socios, quos secum duxerat, duos habuit pres-

Hiss. 26.

ib. 61.

biteros et uterque Ewald vocabatur, unus capillis nigris, alius albis,
propter quod unus niger Ewaldus, alter vero albus Ewaldus dictus
fuit. Hi duo temporeJustiniani secundi, anno scilicet Domini 693.,
ad Saxones antiquos, id est Westphalos, fransierunt fidem Cristi
eisdem predicare volentes. Ad quorum terram venientes a guodam
villico hospicio recipiuntur. Quo intelligente, quod satrapam eorum
ad aliam fidem trahere vellent et totam provinciam in novam cul-
turam mutare proponerent, dictus villicus adiutorio vieinornm satrapa
ignorante utrosque occidunt. Non enim isti Saxones regem habue-
runt, sed satrapas plurimos. In loco autem, ubi oceisi sunt, fons
fertur ebulisse, qui ibidem usque hodie perfluit. Horum corpora
nocte celesti numine ostenduntur, unde postea iussu Pipini primi,
qui pater fuit Caroli Marcelli, in Colonia sepeliuntur. Veneran-
tur autem ibidem apud Sanctum Kunibertum et habent tumbas ar-
genteas. Festum eorum celebratur in vigilia sancti Framcisci. Ra-
cionabile satis esset hoc festum a Westphalis, qui eos
occiderunt, solempnius celebrari, ut sic contumeliam ho-
nore redimerent, quemadmodum Anglici faciunt festum
sancti Thome, quem occiderunt, solempniter celebrantes.
Predictis igitur duobus martiribus occisis tandem anno Domini 730.
sanctus Bonifacius de Anglia Romam veniens a Gregorio papa post
Gregorium Magnum secundo tocius Germanie fit legatus, ut eos, qui
adhue in Germania tenebris perfidie tenebantur, illumi-
naret. Hic sedem episcopatus sui posuit in Magunciam et Francis,
Thuringis ac Frisonibus predicavit. Saxonibus eciam ewangelizare
cepit, sed parum profecit: nam in tota Saxonia, antiqua sei-
licet et nova, non nisi unum comitem cum sua familia Do-
mino lucratus est. Krat enim in diebus illis comes quidam de
Osten, nune vero de Osen, dictus, Eberwarda nomine. Hic prope
Hamele in monte Wengerberch castrum habuit. Hunc cum sua uxore
Connegundi! de progenie Wedekindi, regis Angarie, sanctus
Bonifacius baptisavit et virum Cristianum, mulierem vero
Cristianam in regeneracione nominavit. Hii quia prole
carebant, totam villam Hamele, cuius dominium habue-
runt, cum multis prediis in usum ecclesie dederunt. Sanctus
autem Bonifacius ecclesiam in Hamele fundavit in honorem sancti
Romani predecessoris sui constituens ibidem viros gloriosos sub ha-
bitu canonicorum regularium. Postea tamen tempore Karoli Magni

alilewart Essen p. 56.

1) Die folgenden Zusiitze sind wohl aus Hermann von Lerbeke
entlehnt.

SL G R

Leo papa fercius hanc ecclesiam in honorem sancti Bonifacii con-
secrat eo post mortem canonizato. Martivizatus est autem  ib. 3L
sanctus Bonifacins a Frisonibus anno Domini 755.

Viso in precedentibus, quid gloriosus Deus gladio spi-
rituali, id est verbo Dei, per suos sanctos episcopos et sa-
cerdotes facere dignatus est, ut Saxones et Westphalos ad
fidem Cristi alliceret, videndum est in sequentibus, quid .
operatus sit gladio materiali per suos fideles reges et prin-
cipes, ut cosdem saltem ad fidem compelleret. Dignum
quippe erat, ut qui amicabiliter invitati ad nupcias venire
contempserunt, ad easdem tandem erudeliter persecuti venire
compellerentur, quemadmodum parabola docet ewangelical.
Cum igitur Westphalia et Saxonia per reges Francie Cristia-
nissimos post multa bella ad fidem Cristianam sit perducta,

ex cronica Francorum nostra texenda est historia.

Primus princeps seu rex Francorum fuit Priamus Troyanus, ut gest. Fr. 1.
supra patuit. Post hunc usque ad Clodoveum regem ommes in- of. ib. 6.
termedii reges. infideles et pagani fuerunt ydola colentes. Anno  ib. 9.
igitur Domini 5202 Clodoveus fuit rex Francorum, Hic contra bl
Saxones et Westphalos congressurus votum emisit de fide Cristiana
suscipienda ad perswasionem uxoris sue, que Cristiana
erat, si deo Cristianorum propicio victoria potiretur. Optenta itaque T“{fvr.(;“:%'
victoria a sancto Remigio baptizatur et Cristianus efficitur, ut habetur ;
in legenda sancti Remigii. Saxones autem sibi et suis successoribus
fecit tributarios. Sed ipsis rebellantibus adiutorio Thuringorum
Clodtarius filius Clodovei contra eos congrediens victoria optenta
subiugavit. Post istum regnum Francorum valde dilapsum est regi-
bus fere septuaginta annis a solita fortitudine et bellicositate
degenerantibus, propter quod Franci unum, qui preesset re.
bus bellicis, eligere deereverunt Anno igitur Domini 691. Pi-
pinus primus electus est, ut rebus bellicis preesset, et maior
domus vocatus est, quia post regem nullus eo maior fuit in
domo regis. Huic in principatu suecessit Karolus Tutudes sive
Marcellus,2 filius eius, et fit maior domus princeps gloriosus. Quj ib. 28
moriens reliquit in principatu successores filios suos, scilicet Karolo-
mannum et Pipinum secundum sive iuniorem.? Karolomannus potenter
Westphaliame intrayit et cepit castrum Hoodseoborgh (nunc dici-

Ess. 27.

aMartellus Zss. bnanum sive minorem Fss. ©Fss. hat stets Saxo-
niam /ir Westphaliam,
) Matth. 22, 2. 2) so anstait 481,
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mus Hosenbruggea) et Theodericum Saxonem loci illius primarium
in dedicionem cepit, qui eciam fideliter sacramenta prestitit eidem.
Et quia dictus Thidericus anno sequenti sacramenta violavit, ideo
Karolomannus et Pipinus valida manu perrexerunt in Westphaliam
et Thidericus Saxo capitur ab eisdem. Anno autem Domini 744.
huic Pipino natus est filius Karolus vocatus. De quo infra plura di-
centur. Deinde post annos sex Franci de consensu Zacharie pape
Childericum regem eorum deponunt tamguam regno inutilem et eo
in monasterio? detruso Pipinum Karoli patrem, qui tunc maior
domus fuerat, in regem unanimiter eligunt. Qui a sancto Boni-
facio archiepiscopo Maguntino consecratur et in regem inungitur.
Usque ad istum omnes reges Francie de genere Clodovei descende-
rant et per successionem sangwinis regnabant. Sed huic electo eius
ingignis posteritas multa per tempora post enm regnavit. It sic
regnum Francorum in persona Pipini translatum est ad Teuntonicos,
quia ipse cum omnibus liberis suis Teutonicus erat. Pipinus igitur
cum rex factus esset, exercitum duxit in Saxoniam, ubi acerrime
pugnatum est, sed Pipinus victor exstitit. In hoc bello Hildegarius
episcopus Coloniensis a Westphalis in castro dicto Yborch occisus
est in diocesi Osnabrugensi, ubi nunc est monasterium Premonstra-
tensium, ut dicit Hervordia!. Sed Gregorius? dicit bellum commissum
in diocesi Myndensi, ubi Karolus postmodum fundavit ecclesiam in
honorem sancti Laurencii et nominavit villam a Remis metropoli
Francie. Posset diei pro horum concordia, quod bis pug-
natum sit. Saxonibus autem devictis et tributariis factis tandem
Pipinus anno Domini 768. apud Sanctum Dionisium? mortuus est re-
linquens filios Karolomannum et Karolum iam reges per Stephanum
papam inunctos, qui biennio simul regnant. Post duos annos mor-
tuus est Karolomannus et remansit solus Kavolus, qui solus cepit
regnare anno Domini 770., anno etatis sue 24c.

De disposicione corporis sui, de moribus et gestis mag-
nificis in terra sancta et in Hispania per eum factis inve-
nitur in historia, quam de eo singulariter collegi.

Hic est Karolus de Franconia Teutonie oriundus, filius
Pipini regis ex Bertha filia Heraclii imperatoris Grecorum, unde in
ipso genus Grecorum, Romanorum ac Germanorum concurrit et ideo

a4ls Rubra Osenbrugh castrum cingitur A. VPso anstatt monaste-
rium A B. ¢26 Zss.

1) Das Kloster nennt nur Johann v. Essen.

2) Nicht Einhard.

3) d. h. zu Tours, was Joh. v. Ilssen hinzufiigt.

SR

ad ipsum merito translatum est imperium. Hie est Karolus ab ope-

rum quantitate ac virtutis magnitudine® non incongrue

Magnus nominatus. Hic est Karolus cara lux interpretatus,

qui caram fidei luecem in Westphalos et Saxones multo

labore transfudit. Hic est Karolus Teutonicorum decus et

gloria, qui lingua Teutonica vocabula mensibus et ventis primus Herv.a. 768,
mposuit, ut dieit Turpinus®. Nam Januarium Teutonice nomina- E;-:h-c\"é%
vit Wintermaentb, Februarium Hornicke, Marcium Lentzemaent, Apri- ~— ° =
lem Oestermaent, Maiom Wunnemaent, Junium Brackmaent, Julium
Hoymaent, Augustum Aernemaent, Septembrem Wyenmaentd, Octo-

brem Wundenmaente, Novembrem Herwestmaent, Decembrem Hei-
lantsmaent f. Ventis eciam dedit duodecim nomina Teutonica, cum

prius non haberent nisi quatuor, ut est infra scripta figura:

Auster zuden
Affricus westsuden
Auster afiricus zutwesten

Austrus

Subsolanus oenstenwynt Zephirus westen-
Oins " W i Obiidens . (v
—— Hurus oestsuden ccidens Circius nortwesten
Euroaustrus suitoesten Chorus westnorden

- Septentrio nordenwint
//" Aquilo nortoesten
Vulturnus oestnorden

Aquilo

Postulat prosecucio historie, ut narretur® quomodo glo-
riosus Karolus Westphalos subiugavit ac eosdem ad Cri-
stianam fidem vi perduxit.

Anno igitur Domini 772k, Karolus Westphaliam ad fidem Ess. 33.
perducere proponens synodum tenuit apud Wormaeiam. Et inde ib. 84.
cum potenti manu Westphaliami ingredi deliberatum est. Ingre-
diens itaque prospere cepit castrum Eresborgh, id est Mersborgh,
quod a Mercurio nomen accepitk. Hrat enim in loco illo tune vastissi- ib. 35,
mum ydolum tocius Westphalie, quod hermensuyl dicebatur a
Hermes Greco, quod est Mercurius Latine, et sul Teutonico, quod est

apro magnitudine felicitatis Ess. bimmer maned fir maent Herv.
¢Horning Herv. A Wytumaned Herv. e Wudemaned Herv. fHeylagemaned
Herv. gnarratur A. h771. Ess. iSaxoniam FEss,, wie oben. Xam Rande
Mersbergh est prope Wartbergh ad 2 miliaria et dicitur nunc vulga-
riter ten berge A.